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ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Исматуллои 

Сунъатулло дар мавзуи «Таъсири омилхои миллию 
этникй ба равандхои сиёсии Шарки анъанавй (тачрибаи 

Афгонистон)» аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 

равандхо ва технологияхои сиёсй

Мавзуи «Таъсири омилхои миллию этникй ба равандхои сиёсии 

Шарки анъанавй (тачрибаи Афгонистон)», ки Исматуллои Сунъатулло 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй нешниход 

намудааст, дар масъалаи мухимми руз тахия гардида, бо шиносномаи 

ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиеси, ки аз 

руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон аз 1-уми ноябри 

соли 2021, тахти №311/01 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя 

дода шудааст, иурра мувофик буда, ба тамоми хусусиятхо ва мазмуни

ихтисоси мазкур чавобгу аст.
Мушкилоти асосии Афгонистон вокеията этникй, кавмй -  кабилавии 

он ба шумор меравад. Масъалаи таъсирррасонихои омилхои миллию 

этникй ба раванди сиёсии кишвархо дар хама мавридхо проблемаи 
мухимми тахкикотй, методологию идеологии тахкимбахши сохти 

ичтимой мансуб мегардад. Масъалаи мазкур, махсусан, дар шароити 

чаигзадаи Афгонистон маком ва чойгохи хосаро ишгол намудааст. 

Зиддиятхо ва мухолифатхои сатхи мухталифи кавмию миллй дар 

шароити Афгоиистони муосир яке аз масъалахои мураккабтарин ва 

ахамияти стратегидошта барои рушди чомеаи сиёсй мебошад. Аз ни



чост, ки масъалаи мазкур, беш аз неш, таваддухи мухаккикон ва

сиёсатмадорони гуногунро ба худ мекашад.
Табиист, ки намояндагони мактабхои гуногуни илмй ва мухаккикони 

мухтадиф дар бораи низоми бахамтаъсиррасонихои мидлию этники 

хамчун пададаи соф интимен ба раванди ташаккул ва иикишофи низоми 

сиёсии чомеа назари мухтадиф доранд ва аз нигохи хеш ба масъала

менигаранд.
Бархе аз коршиносони Афгонистон дой доштани ихтидофхои 

кавмиро дар кишвар рад карда, даьво мекунанд, ки зарурати эчоди 

низоми дигари давдатдорй нест, чуики метавонад ихтилофотро эдод 

кунад ва кавмхоро дар мукобили хам карор дихад. Аз нигохи гурухи 

дувуми коршиносон чунин муносибат на ба вокеиятхои таърихи созгор

аст ва на ба он чи, ки имруз дар Афгонистон чой дорад.
Афгонистон кишваре хает, ки дар он кавмхо, забонхо, фархангхо ва 

мазхабхои гуногун дар канори хам умр ба cap мебаранд. Робитахои ин 

гуруххо ва накшу мавкеияти онхо дар сохтори кудратн сиеей яке аз

масъалахои асосии чомеаи Афгонистон ба шумор меравад.
Тарафи дигари вокеият он аст, ки давдатдорй ва еиесат дар

Афгонистон хамеша хислати кавмй дошт ва дорад. Таърихан ва

маъмулан кудрати сиёсй дар дасти хокимони наштун карор дошт,

салтанат низ як ниходи кавмй ба хисоб меомад.
Сахмгирии мутаносиби намояндагон ва рохбарони дигар кавмхо 

дар идораи умури кишвар вокеияти усулй буда, масъалаи кавмии

Афгонистонро ташкил меди^ад.
Дар солхои охир ин мавзуъ, ки хама худро афгон меноманд е не, ба

иллати тахкими сиёсати кавмй аз суйи халкахои муайян мавриди шубха

карор гнрифтааст. Иддае аз равшанфикрон ва фаъолони сиесии

мутааллик ба кавмхои днгар бо калимаи Афгонистон ва афгон



мухолифанд. Хифзи хуввияти кавмхоро фаъолияти миллатпарасти ба

нафъи як кавмй хос медонанд.
Ба хамин далел, гуруххои сиёсии Афгонистон низ аз огози

пайдоиши худ, хусусияти кавмй доштаанд. Хизбхо, танзимхо ва

созмонхои асосии сиёсй дар харду тараф - чапу рости сиёсат аз дидгохи

кавмй таъсис мешудаанд. Хузур ва таъсири фаъоли ин гуруххо дар

сахнаи сиёсии Афгонистон катъи назар аз иддаохои сиесй ва

самтгирихои идеолога, хеч кадом натавонистааст амалан хамчун як

созмони фарокавмй арзи вучуд кунанд.
Дар солхои чанги шахрвандй марзбандихои кавмй мушаххастару

густурдатар гардида, куввахои сиёсй ба таври ошкор ба гуруххои

паштун, точик, хазора, узбек ва гайра таксим шуданд. Аз лихози мазхаби

низ хати возехи фосилавй, гуруххои суннй ва шиаро аз хам чудо мекунад.

Ин гуруххои кавмй ва мазхабй хам аз набудани як неруи сиёсии миллй,

ки аз манфиатхои тамоми мардуми Афгонистон намояндаги кунад,

суйистифода намуда, кишварро байни худ таксим кардаанд. Дар хама

асноди муътабари сиёсй, аз чумла мувофикатномаи Бонн барон

сахмгирии хамаи кавмхо дар низоми сиёсии ояндаи кишвар таъкид ба

амал омадааст. Ин нишонан он аст, ки танзнми мушкилоти чории

Афгонистон бо масъалаи кавмй пайвандии ногусастании тархи «хукумат

бар пояхои васеъ» чизи дигаре чуз эътирофи вокеиятхои кавмй дар ин

кишвар нест. Гуруххои кавмй дар Афгонистон аз руйи чунин мушаххасхо

- табор, забои, фарханг ва дар баъзе мавридхо бо мазхаб, аз хам чудо

мешаванд. Онхо аз нигохи риояи суннатхо ва анъанахои фарккунандаи

кавмй, симо ва зохирхои табий ва хатто аз руйи тарзи либос пушидан,

хуввияти кавмй аз якдигар фарк мекунанд. Нишонае аз омехтагии кавмй

дар Афгонистон вучуд надорад ва издивоч байни хонаводахои вобаста

ба кавмй чудогона ба мушохида намерасад.



Хамчунон бо дарназардошти вазъи чугрофии кишвар дар як аз 

гуруххои кавмй дар минтакахои муайян зиндагй менамоянд. Умумияти 

этиикии иаштунхо асосан дар минтакахои шаркй ва чанубии кишвар 

чойгир буда, точикон бештар дар шимолу шарк, туркой (узбекон, 

туркманон ва гайра) дар шимол ва хазорахо дар минтакахои марказии 

Афгонистон умр ба cap мебаранд. Танхо дар бахшхои гарбии кишвар 

ягон гурухи кавмии хос аз лихози теъдод бартарй надоранд ва кавмхои 

иаштун, точик, аймок, балуч ва гайра дар канори хам зиндагй мекунанд.
Чрйгиршавии кавмхо дар минтакахои чудогонаи кишвар робитаи 

хоси байни гуруххои кавмй ва манотики чугрофиро эъчод кардааст. Ба 

хамин далел гуруххои мусаллах низ дар хамон минтакахое чойгиранд, ки 

пойгоххои кавмии онхо карор доранд. Мушкилоти кавмй ва мантакавй 

дар Афгонистон падидаи тоза нест. Гуногунии этникй ва минтакавй дар 

вокеият шиносномае аст, ки доимо хуввияти ин кишварро чун мачмуи 

гуруххои мухталифи кавмй ва минтакахои чудогонаи чугрофй мушаххас 

сохтааст. Рисолаи пешниходнамудаи мухаккики чавон Исматуллои 

Сунъатулло низ дар сатхи чунин муносибатхо кушиши гузориш ва халли 

вазифахои тахкикотиро ба миён овардааст.
Муаллиф навгонихои рисолаи илмиро вобаста ба масъалахои тахкик 

дар доираи проблемахои зерин муайян намудааст: раванди ташаккул ва 

рушди вазъи таърихй -  этникии Афгонистон тахкик гардидааст, накши 

хизбу харакатхои сиёсй дар раванди танзими масъалахои миллию этникй 

дар Афгонистон мавриди омузиш карор дода шуданд, мохияти кавмии 

харакатхои сиёсии муосири Афгонистон мавриди баррасй карор 

гирифта, тахкики масъалаи мазкур дар мисоли чунбиши «Толибон» 

тахкик гардидааст; тачрибаи чахонии демократияи федералй мавриди 

тахлилу баррасй карор дода шуда, дарки таълимоти федерализм дар 

вокеияти Афгонистон киёс гардидааст; вокеияти кавмй дар Афгонистон 

хамчун кишвари анъанавии Шарк омухта, таъсири омили кавмй ба



низоми сиёсии кишвар тахкик шудааст; федераликунонии Афгонистон 

тахлил гардида, мавкеи манфиатхои миллии кишвархои минтака дар 

татбики он мавриди баррасй карор дода шуданд; накши точикон дар 

равандхои этникии Афгонистон омухта ва тахкик гардидаанд; масъалахо 

ва дурнамои хукмронии иаштунхо дар Афгонистон бо дарназардошти ба 

вучуд омадани вазъияти нави миллию этникй тахлил ва баррасй 

гардиданд; тахаввули макоми умумиятхо ва акаллиятхои дигари миллию 

этникй дар хаёти сиёсии Афгонистон тахкик шуда, дар раванди сиёсии 

кишвар баррасй гардидааст, холатхои халли онхо нишон дода шудаанд

ва гайра.
Дар диссертатсия нуктахои илмие ба химоя иешниход шудаанд, ки 

онхо дар замони муосир навгонии илмй махсуб меёбанд. Натича ва 

нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда сахми шахсии 

муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.
Рисолаи илмии Исматуллои Сунъатулло аз мукаддима, тавсифи 

умумии тахкикот, се боб, ки дар мачмуъ аз нух зербоб иборат аст, хулоса, 

тавсияхо барои истифодаи амалии натичахо, руйхати адабиёт ва 

интишороти муаллиф дойр ба мавзуи тахкикотй иборат аст.
Диссертант дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот ва дарачаи 

омузиши мавзуро асоснок намуда, мухиммият ва рузмарагии онро барои 

чомеаи Афгонистон ва кишвархои хамтои он нишон медихад. Дар бахши 

тавсифи умумии тахкикот дар хусуси объект, предмет, максади асоси ва 

вазифахои тахкикот, асосхои назариявию методологии тахкикот, 

навгонии илмиии тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва

гайра ибрози назар гардидааст.
Дар боби аввали рисола Исматуллои Сунъатулло чанбахои 

назариявию методологии тахлили вазъи таърихию этникии Афгонистон, 

накши хизбу харакатхои сиёсй дар танзими масъалахои миллию этникй 

ва мохияти кавмии харакатхои сиёсии муосири Афгонистонро дар



мисоли чунбиши «Толибон» нишон додааст ва масъалахои мазкурро то 

хадди имкон тавсиф ва хулосагирихо намудааст. Проблемахоро бо ба 

инобат гирифтани холати таърихию вокеии онхо ва бо ба инобат 

гирифтани хусусиятхои инкишофи онхо дар шароити муосир тахлил 

намудааст. Хдмчуиин, дар ин кисмати диссертатсия, муаллиф дойр ба 

таърихи пайдоиши зиддиятхо ва мухолифатхои миллию этникй дар 

Афгонистон андешаронй намудааст. Муаллиф тарзи муносибати гуногун 

ва методхои мухталифро оид ба назария ва тахкику тахлили масъалахои 

миллию этникй истифода намуда, айният ва фаркияти онхоро дойр ба 

фахми дурусту вокеии ходисахо тавсиф намудааст.

Дар боби дуюми кори диссертатсионй Исматуллои Сунъатулло ба 

тахлили тачрибаи чахонии демократияи федеративй ва дарки он дар 

Афгонистон, вокеияти этникй - кавмй ва таъсири он ба низоми сиёсии 

кишвар, инчунин андешаи федераликунонии Афгонистон аз мавкеи 

кишвархои манфиатдор таваччухи хоса зохир намудааст. У масъалаи 

федераликунонии Афгонистонро яке аз восита ва роххои аз ихтилоф, аз 

чумла ихтилофхои кавмию кабилавй ва миллию этникй рахой ёфтани 

кишвар муаррифй менамояд.

Муаллиф масъалахои сиёсати мусолихаи миллй, макоми 

конститутсия ва парламент дар тахкими низоми давлатдорй, 

гуногунандешй ва хизбхои сиёсй, вазъи миллй -  этникии кишвар, 

ташаккули хизбу харакатхои чап ва рост, низоми сиёсии муосири 

Афгонистон, равандхои эхтимолии рушди баъдии давлат, сохтори 

конститутсионй, роху воситахои таъмини вахдати миллй дар шароити 

давлати гуногунмиллатро тахкик намудааст. Инчунин, масъалахои 

рушди давлатдории миллии Афгонистон, таносуби кавмии ин кишвар, 

накши омилхои миллй, динй ва кавмй дар раванди ташаккули давлати 

муосири Афгонистон, сохтори федеративиро дар шароити имрузаи 

кишвар бевосита тахлил намудааст.



Дар боби сеюми кори диссертатсиони Исматуллои Сунъатулло 

масъалахр ва дурнамои танзими муносибатхои миллию этникй дар 

Афгонистонро мавриди тахкик ва хулосабарорй карор додааст. 

Муаллиф накши точикон дар равандхои сиёсию этникии Афгонистонро 

хуб арзёбй намуда, таъкид менамояд, ки точикон дар хаёти сиёсии 

Афгонистон накши арзанда доранд. Онхо дар хаёти иктисодй, техникй ва 

фархангии Афгонистон низ сахми назаррас доранд ва хамчун актори 

муктадири инкишофи мутаносиби кишвар баромад менамоянд.

Точикони Афгонистон то ба дубора ба кудрат расидани Толибон аз 

назари низомй ва нуфуз бар сиёсат ва амнияти ин кишвар чойгохи кавй 

дошта, яке аз неру^ои асосии дар сахнаи сиёсии Афгонистон ба хисоб 

мерафтанд. Дар дахсолахои охир чойгохи иктисодии точикони 

Афгонистон низ боло рафта буд. Онхо дар мукоиса бо даврони то 
бухрон бар равандхои иктисодии Афгонистон нуфузи бештар дошта, дар 

бахшхои гуногуни хаёти чомеа накши мухим мебозид. Дар Кобул, Балх, 

Хдрот, Кундуз, Файзобод ва дигар шахрх,ои Афгонистон даххо 
корхонахои бузург, марказхои бузурги тичоратй, шабакаи савдой, 

муассисахои иктисодию молиявй, молхои гайриманкул, сахмия ва 

мудирияти лоихахои калони давлатию гайрихукуматй ва гайра ба 

намояндагони точикон тааллук дошт. Бахше аз сармоя ва тичорати онхо 

хорич аз Афгонистон, хусусан дар кишвархои арабии Халичи Форс, 
Х,индустон, кишвархои собики совета, кишвархои европой ва гайра 

чойгир шуда, муваффакона рушд менамоянд.
Аммо точикони Афгонистон дар баробари пешравихои зиёд, 

норасогихои зиёд низ доранд. Махсусан, онхо дар дахсолахои охир 

натавонистанд хамчун неруи ягонаи сиёсй баромад карда, дар хукумат ва 

чомеа мавкеи зарурию пешбарро пайдо намоянд. Хукумати 
паштутаборхо аз чунин мушкилот ва зиддиятхои дохилии точикон 

истифода намуда, бо шахсиятхои алохидаи бонуфузи точикон ба таври 
мустаким муомилахои сиёсй намуда, дар мархилахои гуногун ба ин ё он



нафари онхо имтиёзхо дода, онро аз точикони дигар ва ба чониби худ 

кашида, ба ин восита гуё ки «хузури точикон дар хукумати марказй»-ро

таъмин намуданд.
Масъалаи муносибати точикони Афгонистон бо паштунхо 

хусусиятх,ои нав пайдо намудааст. Бинобар ин, мухолифати кавмй бо 

паштунхо ва мухолифати сиёсй бо хукумати феълии мавчуда, нерухои 

сиёсии точикони Афгонистонро хоставу нохоста, дар мукобили Еарб ва 
ИМА низ карор додааст. Дар айни замон, рохбарони паштунхо талош 
доранд, ки аз тамоми имтиёзхои бузурги сиёсй, иктисодй ва низомию 
амниятии он барои таквияти хукумат ва нуфузи худ дар Афгонистон 

истифода баранд.
Муаллиф дар тахкикоти хеш ба маком ва чойгохи халкиятхои 

бонуфуз ва сершумори дигари кишвар, аз чумла, узбекон ва хазорахо 

таваччухи хоса зохир намудааст. Макоми онхоро дар низоми 

муносибатхои чамъиятй мукаррар намудааст. Талошхо ва муборизахои 

онхоро дар раванди муосири сиёсии Афгонистон нишон додааст. У 

таваччухи хосаро ба раванди муттахидшавй ва аз мавкеи ба хам наздик 

баромад намудани узбеку хазора дар муносибатхои сиёсй ба таври 

махсус нишон додааст. Пеш аз хама, хадафхо ва вазифахои муштараки 

онхоро муаррифй намудааст.
Умуман, дар тахкикоти диссертатсионй мавкоми хосаро тахлил ва 

хулосагирихо аз масъалахо ва холатхои зерини раванди сиёсии 

Афгонистон ташкил намудаанд: раванди ташаккул ва рушди вазъи 

таърихй -  этникии Афгонистон; накши хизбу харакатхои сиёсй дар 

танзими масъалахои миллию этникй; мохияти кавмии харакатхои сиёсии 

муосири Афгонистон; тачрибаи чахонии демократияи федералй ва 

мукоисаи он бо вокеияти Афгонистони муосир; вокеияти кавмй дар 

Афгонистон хамчун кишвари анъанавии Шарк, таъсири омили кавмй ба 

низоми сиёсии кишвар; накши точикон дар равандхои этникии 

Афгонистон; масъалахо ва дурнамои хукмронии паштунхо дар



Афгонистон бо дарназардошти ба вучуд омадани вазъияти нави миллию 

этникй; тахдввули макоми умумиятхо ва акаллиятхои дигари миллию 

этникй дар хаёти сиёсии Афгонистон ва масъалахои дигар.
Дар хулосаи кори диссертатсионй натичахои ба даст овардашуда ва 

тавсияхои муаллиф чой гирифтаанд, ки онхо дар асоси тахдили илмии 

натидахои тахкикоти назариявй ва тачрибавй иешниход шудаанд.

Муаллиф кушиш намудааст, ки маълумотхои зиёду дакикро ба таври 

васеъ истифода намояд. Сатхи кофй будани хачми маводи тахкикотй, 

коркарди натичахои тахкикот ва хачми интишорот низ басанда буда, аз 

захматхои зиёди диссертант дарак медиханд.
Ахамияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки натичагирихо ва 

хулосахои он метавонанд дар фаъолияти сохторхои давлатй, макомоти 

хокимияти давлатй, хукумат, вазорату ниходхои дигар дар амри тахияи 

сиёсати дохилй бахри таъмини мусолиха ва вахдати миллй, таъмини 

сулху суботи чомеа мавриди истифода карор бигирад.
Нуктахои асосии тахкикот дар 3 конференсия ва семинархои гуногуни 

илмию амалии донишгохию чумхуриявй ва байналмилалй аз чониби 

муаллиф дар шакли маъруза иешниход гардидаанд. Хдмчунин, аз руйи 

мавзуи диссертатсия муаллиф 5 маколаи илмй дар мачаллахои илмии 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ч,умхурии Точикистон ба табъ расонидааст, ки дар бештари холатхо 

мазмуни рисоларо инъикос менамоянд. Теъдоди маводи чопшуда ба 

банди 35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо К^арори Х,укумати 

Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик 

шудааст, мувофик мебошад.
Дар баробари чанбахои гуногуни мусбат, пешравихои мухталиф ва 

муваффакиятхои назаррас тахкикоти диссертатсионй аз баъзе камбудихо 

ва норасогихо холй нест. Онхоро ба таври зерин ифода намудан мумкин 

аст:



1. Муаллиф дар бораи масъалахои назариявии таъсиррасонихои 

гуногуни омилхои мухталифи этникй ба раванди сиёсии чомеаи 

мушаххас ибрози назар намуда, кушидааст, ки аз парадигмахои гуногуни 

илмй хамачониба истифода намуда, холати вокеии Афгонистони 

муосирро мавриди тахлил карор дихад. Аммо мушкилй дар мушаххас 

гардонидани тарзи муносибат аст. Яъне, диссертантро зарур аст, ки дар 

бораи танзими муносибахои байникавмй ва байнифархангии миллй 

хамчуни низоми муносибатхо мавкеъашро амик собит созад. Дар чунин 

сурат тарзи муносибатро ихтиёр намудан гузориши масъалахо ва 

дарёфти роххои танзими онхо дучори монаи чиддй намегардиданд.

2. Муаллиф ба масъалаи муносибатхои байнихамдигарии халкхо ва 

кавмхои Афгонистони муосир дар нисбати хокимияти сиёсй ибрози 

назар намуда, чойгохи умумиятхои сершумори миллию этникии 

кишварро тавсиф намудааст. Аммо дар баъзе холатхо, шояд аз камии 

маводхои тачрибавй ва хосияти амалидошта бошад, ки макоми онхо 

баъзан хосияти сатхиро пайдо намудаанд. Аз ин хотир, бештар ба 

маводхои оморй ва тахлилии мухаккикони дигар ру овардан дарачаи 

эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои муаллифро боз хам кавй 

мегардониданд.
3. Муаллифи кори диссертатсионй метавонист, ки дар бораи маком 

ва накши точикон хамчун мардуми давлатсоз, рушантар ва 

боварибахштар ибрози андеша менамуд. Зеро кам муаллифони 
бегонатаборе хастанд, ки ба накши сиёсии точикони Афгонистон бахои 

объективию сазовор дода тавонанд. Рисолаи илмии мазкур метавонист 

чунин чойи холиро боз хам боварибахштар пур намояд.

4. Ба назари мо дар кори диссертатсионй баъзе нуктахои бахснок

хам вучуд дорад. Масалан диссертант менависад: “Иллати дар

саросари Афгонистон парешон гардидани точикон аз чй иборат аст? Ба 

ин саволи гузоштааш чунин чавоб додаст: “Ба акидаи мо, сабаби асосии



парешон гардидани хамзабонони мо дар Афгонистон аз он иборат аст, 

ки рохбарони собики Афгонистон аз охири карни XVIII шуруъ намуда, 

даризабононро ба дигар минтакахои кишвар мухолифи манфиат ва 

хости онхо мекучонанд”. Аз ин хонанда метавонад, чунин натичагири 

кунад, ки точикон дар як минтакаи хос зиндагй мекарданд ва онхоро аз 

охири асри XVIII ба минтакахои дигар кучониданд.Дар холе, ки 

баръакс точикон замоне дар тамоми минтакахои Афгонистон сукунат 

доштанд ва сабаби ба акаллият табдил ёфтани онхо дар минтакахои 

чанубй ва шаркй на куч додани онхо, балки ба ин минтакахо пахн 

шудани паштунхо ва ба тадрич ассимилятсия ё омехта шудани точикон

бо онхо будааст.
Ё дар сахифаи 116 омадааст: “Такрибан нисфи ахолии Афгонистони 

бостонй ба забони точикон харф мезананд”. Дар холе ки ба маълумотхои 

гуногун хадди акал беш 60 % ахолии Афгонистон даризабон аст. Аз

чумла хазорахо ва чораймокхо.
Бо вучуди баъзе камбудихо, кори диссертатсионии

мухокимашаванда тахкикоти асоснокгардида ва анчомёфта буда, 

муаллифи он ба дастовархои назаррасе ноидл гардидааст. Баъзе эродхое, 

ки дар боло зикр ёфтаанд, наметавонанд, арзиши баланди кори илмии

мазкурро коста гардонад.
Диссертатсияи Исматуллои Сунъатулло ба талаботи бандхои 31-33-и 

Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, 

мувофик мебошад. Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона 

навишта шуда, дорой мазмуни кавй ва мантики ягонаи дохилй мебошад. 

Натичахо, хулосахо ва нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда 

сахми шахсии муаллифи диссертатсияро дар халли масъалаи мушаххаси 

илмй -  тахкикй, таъсирррасонихои омилхои миллию этникй ба 

равандхои сиёсии Афгонистони муосир нишон медиханд.



Хулоса, рисолаи диссертатсионии Исматуллои Сунъатулло ба 

талаботхо оид ба корхои диссертатсионй барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори дарачди илмии 

номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 — Ыиходхо, равандхо ва 

технологихояи сиёсй мебошад.
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